
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 

(Provincia di Isernia) 
                                            

 
 

SEDUTA DEL 08.10.2022                                           DELIBERA NR. 65 
 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PATRIMONIO 
COMUNALE. LAVORI DI RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA’ DI TRE TRATTI DI RETE 
FOGNANTE IN LOCALITA’ “GIARDINO” E “STERPARA” E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
IMMOBILI COMUNALI. INDIVIDUAZIONE DELLE OPERE DA REALIZZARE E DIRETTIVE AL 
RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA. ASSEGNAZIONE FONDI.- 

 
            
     L’anno duemilaventidue addì otto del mese di ottobre, alle ore 13,55, con la continuazione, nella 
solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nei modi di legge. Presiede 
l’adunanza il Sindaco dott.ssa NUCCI Nunziatina e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
sigg: 
 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI Nunziatina Sindaco x  

2 D’ABRUZZO Pasquale         Vicesindaco X  

3 LOMBARDOZZI Vincenzo             Assessore X  

  TOTALI               3 0 

 
Partecipa alla seduta il dott. Domenico DI GIULIO, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 
presente verbale.                                    
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                                                            
(delibera, pagine interne) 
======================================================================= 

La proposta è stata istruita e redatta con il parere favorevole di  regolarità tecnica e contabile (art. 49   
T.U.E.L. n. 267/00) dal sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
Data: 08.10.2022 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 
   f.to   Geom. Carmine Di Giulio                                               f.to  Dr. Di Giulio Domenico 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERA 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PATRIMONIO 
COMUNALE. LAVORI DI RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA’ DI TRE TRATTI DI RETE 
FOGNANTE IN LOCALITA’ “GIARDINO” E “STERPARA” E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
IMMOBILI COMUNALI. INDIVIDUAZIONE DELLE OPERE DA REALIZZARE E DIRETTIVE AL 
RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA. ASSEGNAZIONE FONDI.- 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la seguente proposta di deliberazione: 
PREMESSO: 
- che in centro urbano, località “Giardino” e  “Sterpara” di questo Comune, il Responsabile del Servizio 
Tecnico Comunale ha effettuato un sopralluogo presso le località specificate a seguito del quale è 
stata ravvisata una situazione di grave pericolo per la pubblica incolumità, cagionata dal cedimento in 
tre punti della rete fognaria principale che corre nella predetta località, quali: 
primo punto: cedimento del terreno con conseguente rottura del cunicolo fognario in corrispondenza 
del pozzetto fognario adiacente il primo tratto di scalinata di accesso agli impianti sportivi in Via della 
Repubblica; 
secondo punto: cedimento del terreni con conseguente rottura del cunicolo fognario in corrispondenza 
del pozzetto fognario esistente sulla scarpata posteriore il campetto di calcetto scoperto; 
terzo punto: cedimento del terreno nel tratto fognario nella parte a valle della scarpata di contenimento 
della strada comunale “Circonvallazione Sud”, a valle dell’isola ecologica, in località “Sterpara”; 
- che, inoltre, si rende necessario procedere con estrema urgenza alla manutenzione di immobili nella 
disponibilità comunale, quali: 
1) immobile sito in corso Umberto I° 72 (edificio da adibire a nuova sede del Comune in vista degli 
imminenti lavori di adeguamento sismico dell’attuale sede municipale sita in Piazza dei Caduti 1), 
consistente nella sistemazione di un punto luce ed aria al vano situato al piano primo destinato a 
centrale/server, di un lucernario e botola per l’accesso al tetto, in concomitanza con gli interventi in 
corso di esecuzione per il pronto trasferimento degli uffici comunali; 
2) predisposizione dell’impianto votivo al lotto nr. 20 del cimitero comunale (loculi, ossari e nicchie 
cinerarie, per soddisfare le domande della cittadinanza per il servizio votivo);  
- che al fine di evitare problemi di natura igienico sanitaria e danni all’ambiente, vista la situazione 
rilevata, nonché eseguire i necessari interventi manutentivi al fine di rendere celere lo spostamento 
degli uffici comunali in vista dei lavori di miglioramento sismico da eseguire nell’attuale sede 
municipale di Piazza dei Caduti 1, nonché adeguare il servizio votivo relativamente al lotto nr. 20 del 
cimitero comunale, si ritiene indispensabile intervenire d’urgenza in modo risolutivo per attuare 
l’interesse pubblico che si mira a soddisfare; 
CONSIDERATO: 
- che si rende necessario, urgente ed indispensabile individuare le opere da realizzare al fine di 
rendere più sicura la condotta fognaria principale realizzandola totalmente in tubazione corrugata in 
polietilene anziché in cunicolo di calcestruzzo non armato come l’esistente, nonché migliorare la 
funzionalità degli ambienti di cui agli immobili comunali citati; 
- che pertanto gli interventi da realizzare risultano essere stimati dall’ufficio tecnico in complessivi € 
4.983,20, oltre IVA, applicando il vigente prezziario della Regione Molise edizione 2022, quali quelli di 
seguito elencati; 
- che il mancato suddetto intervento comporta inconvenienti sotto l’aspetto igienico ambientale e della 
tutela della pubblica incolumità, nonché per la funzionalità degli ambienti destinatari degli interventi 
stessi; 
ATTESO: 



- che occorre dare specifiche direttive al Responsabile dell’Area Tecnica, al fine di procedere con gli 
adempimenti conseguenziali relativi al ripristino della funzionalità della rete fognante presente in 
quella zona e alla manutenzione anzidetta; 
- che di conseguenza, non essendo questo Ente dotato di PEG, occorre assegnare le necessarie 
risorse all’ufficio tecnico comunale; 
CONSTATATA la relativa disponibilità di fondi, a carico del Comune, sul bilancio di previsione 
2022/2024, al cap. 3213/0, codice 09.04.2.02; 
RITENUTO di provvedere all’assegnazione all’U.T.C. della somma complessiva stimata di € 4.983,20, 
oltre IVA come per legge, per le finalità indicate; 

RITENUTO altresì di nominare Responsabile del procedimento il Geom. Carmine Di Giulio, 
Responsabile dell’Area Tecnica dell’ente; 
VISTO il D.Lgs. nr. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area 
Tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte: 
DI FORNIRE INDIRIZZO al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale e del procedimento, Geom. 
Carmine Di Giulio, per l’affidamento dei LAVORI DI RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA’ DI TRE 
TRATTI DI RETE FOGNANTE IN LOCALITA’ “GIARDINO” E “STERPARA” E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMMOBILI COMUNALI, come di seguito dettagliati con applicazione del vigente 
prezziario Regione Molise edizione 2022, per quanto compatibile, valutando le condizioni previste 
nell’attuale rapporto in essere con la Ditta affidataria del servizio di gestione e manutenzione del 
patrimonio comunale, nel rispetto del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.. 
DI APPROVARE i seguenti interventi riferiti ai descritti lavori, di cui all’allegata planimetria catastale 
indicante la zona dell’intervento fognario, individuati dal responsabile dell’ufficio tecnico comunale, 
dell’importo complessivo di € 4.983,20, oltre IVA come per legge, che si allega alla presente sotto la 
lettera A): 
ELENCO LAVORAZIONI: 
1) TUBAZIONE FOGNARIA DIAMETRO 315 ESTERNO CORRUGATO DOPPIA PARETE: 

ML. 15 + 5 + 5 = ML. 25 X € 42,41 (VOCE PREZZO 2022: E02056c) =   €         1.060,25 
2) scavo a sezione obbligata fino a m. 2: ml. 25 x 0,50 x 0,80 = mc. 10 x € 5,27 (voce E02001A) €              52,70  
3) POZZETTI 600 X 600 (NR. 5) X € 216,09 (VOCE E02078A) = 5 X 216,09 =   €         1.080,45 
4) CHIUSINO IN GHISA (NR. 1) X 139,31 (VOCE E02087) =     €            139,31 
5) SABBIA MC. 2 X € 30,17 (VOCE E02003) =       €              60,34 
6) RINTERRO ml. 25 x 0,50 x 0,80 = mc. 10 x € 1,99 (voce E02004)     €              19,90 
7) sistemazione/riquadratura muratura in pietra (sistemazione finestra + lucernario nuova sede): 
mc. 1 X € 136,98 (B01003C)         €            136,98  
8) sistemazione solaio spessore 30 cm (riquadratura botola nuova sede):  
1 mq. x € 36,07 (voce B01054D)        €              36,07 
9) FORNITURA LUCERNARIO (da sostituire nuova sede)     €            200,00 
10) TAGLIO ALBERI A MANO + DISBOSCAMENTO (fogna pressi isola ecologica) 
 MQ 30 x € 18,24              €            547,20 
 (voce prezzo E04010a) 
11) PREDISPOSIZIONE ALLACCI VOTIVI LOTTO 20 (loculi ed ossari/nicchie) 

Compreso scavi, buchi sulla muratura, canalette e nr. 2 pozzetti (a corpo)  €         1.500,00  
12) CAVO ELETTRICO (per allacci votivi lotto 20): ml. 100     €            150,00 
         IN UNO   €         4.983,20 
         IVA 22%  €         1.096,30  
         TOTALE  €         6.079,50. 



DI ASSEGNARE al Responsabile dell’U.T.C. la somma stimata di € 6.079,50 comprensivo di IVA al 
22%, ai fini dell’affidamento dei lavori previsti sopra elencati. 
DI CONFERIRE DIRETTIVA allo stesso Responsabile dell’Area Tecnica, nominato con il presente 
atto Responsabile unico del procedimento di che trattasi, affinché provveda urgentemente ad attivare 
e compiere tutti gli atti gestionali necessari per poter addivenire all’inizio dei lavori in tempi rapidi data 
l’urgenza di intervenire per evitare gli inconvenienti sotto l’aspetto igienico ambientale e della tutela 
della pubblica incolumità e rendere gli immobili comunali citati adeguati per lo scopo pubblico destinati 
a soddisfare. 
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale e del procedimento, geom. Carmine 
Di Giulio, gli adempimenti consequenziali al presente atto, per l’affidamento dei lavori esplicitati, 
nonché l’impegno della relativa spesa da assumersi sul bilancio di previsione 2022/2024, gestione 
anno 2022, al cap. 3213/0, codice 09.04.2.02, che presenta la necessaria disponibilità; 
DI TRASMETTERE copia del presente deliberato al Responsabile dell’Area Tecnica. 
DI TRASMETTERE il presente deliberato all’Albo pretorio on line ed alla sezione Amministrazione 
Trasparente. 
DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. nr. 267/2000, stante l’urgenza di intervenire per evitare gli inconvenienti sotto l’aspetto 
igienico ambientale e della tutela della pubblica incolumità e sicurezza degli immobili comunali. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 
 
ATTESA l’ urgenza di provvedere, 
Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 
successivamente 

 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi esplicitati; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge; 
 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
        IL PRESIDENTE                                                        IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
f.to   Dott.ssa Nunziatina Nucci                                                 f.to       Dott. Domenico Di Giulio  
 
 
 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 
 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del pubblico 
per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma 
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Sant’Angelo del Pesco, lì  28/11/2022 

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
                                                                                                            f.to      Dott. Domenico Di Giulio 
                                                _______________________ 

                              
RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 
La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà ininterrottamente, 
in libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal       28/11/2022   al   13/12/2022                          
a norma dell’ art. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
 
 
- Reg. pubbl. nr. 373   
Sant’Angelo del Pesco, lì  28/11/2022   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
                                                                                                          f.to  Dott. Domenico Di Giulio 
                                                _______________________ 
 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                   Dott. Domenico Di Giulio 
                                                                                                             ________________________ 

 
 
 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  
 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune 
per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
( X ) Il giorno 08/10/2022 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 08/10/2022 
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

   f.to       Dott. Domenico Di Giulio 
       ______________________ 



 


